
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.7 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

7 November 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org/). 

19-17500 (R) 

*1917500*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 10 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Аль-Кувари (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы макроэкономической политики 

(продолжение) 

a) Международная торговля и развитие (продолжение) 

b) Международная финансовая система и развитие (продолжение) 

c) Приемлемость внешней задолженности и развитие (продолжение) 

d) Сырьевые товары (продолжение) 

e) Общедоступность финансовых услуг в интересах устойчивого развития 

(продолжение) 

f) Содействие развитию международного сотрудничества в борьбе 

с незаконными финансовыми потоками и укреплении мер по 

возвращению активов с целью способствовать устойчивому развитию 

(продолжение) 

Пункт 18 повестки дня: Последующая деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и осуществление их решений 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.2/74/SR.7 
 

 

2/20 19-17500 

 

 

В отсутствие г-на Нианга (Сенегал) место Предсе-

дателя занимает заместитель Председателя 

г-н Аль-Кувари (Катар). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 17 повестки дня: Вопросы 

макроэкономической политики (продолжение) 
 

 a) Международная торговля и развитие 

(продолжение) (A/74/15 (Part I), A/74/15 

(Part II), A/74/221 и A/74/264) 
 

 b) Международная финансовая система и 

развитие (продолжение) (A/74/168) 
 

 c) Приемлемость внешней задолженности и 

развитие (продолжение) (A/74/234) 
 

 d) Сырьевые товары (продолжение) (A/74/232) 
 

 e) Общедоступность финансовых услуг в 

интересах устойчивого развития 

(продолжение) 
 

 f) Содействие развитию международного 

сотрудничества в борьбе с незаконными 

финансовыми потоками и укреплении мер 

по возвращению активов с целью 

способствовать устойчивому развитию 

(продолжение) 
 

Пункт 18 повестки дня: Последующая 

деятельность по итогам международных 

конференций по финансированию развития и 

осуществление их решений (продолжение) 

(A/74/87–E/2019/71 и A/74/260) 
 

1. Г-жа Хуарес Аргета (Гватемала) говорит, что 

решающее значение для ускорения процесса дости-

жения целей в области устойчивого развития и вы-

полнения национальных приоритетных задач имеет 

мобилизация средств из четырех источников финан-

сирования, указанных в Аддис-Абебской программе 

действий третьей Международной конференции по 

финансированию развития, в рамках семи соответ-

ствующих областей деятельности. Гватемала вклю-

чила цели в области устойчивого развития в свой 

долгосрочный национальный план развития в виде 

10 национальных приоритетных задач; это позволит 

обеспечить последовательность планирования и раз-

работки программ даже в условиях смены админи-

страции. Необходимо будет предпринять усилия по 

повышению текущей налоговой ставки и увеличе-

нию объема инвестиций в социальную сферу. Сред-

ства на решение вышеупомянутых приоритетных за-

дач были заложены в национальный бюджет, кото-

рый содержит компонент системы управления, 

ориентированного на достижение конкретных ре-

зультатов. 

2. В контексте предпринимаемых в настоящее 

время национальных усилий делегация оратора хо-

тела бы остановиться на семи основных моментах. 

Во-первых, вопрос о финансировании развития сле-

дует рассматривать в увязке с приоритетными зада-

чами, указанными в национальных планах развития, 

с тем чтобы укрепить чувство сопричастности. 

Во-вторых, усилия по мобилизации внутренних ре-

сурсов должны сопровождаться поддержкой част-

ного сектора, сотрудничеством Юг — Юг и трехсто-

ронним сотрудничеством, а международное сотруд-

ничество в налоговых вопросах и потенциал госу-

дарств в области борьбы с незаконными финансо-

выми потоками следует укрепить. В-третьих, разви-

тые страны должны выполнять свои обязательства в 

отношении официальной помощи в целях развития. 

В-четвертых, следует пересмотреть критерии вы-

хода из категории наименее развитых стран, с тем 

чтобы лучше отразить сложный и многогранный ха-

рактер проблемы нищеты. В-пятых, с учетом важно-

сти семейных денежных переводов Гватемала будет 

и далее выступать за снижение стоимости операций 

до менее чем 3 процентов. В-шестых, низкие цены 

на сырьевые товары, в частности на кофе, который 

составляет значительную долю валового внутрен-

него продукта Гватемалы, вызывают обеспокоен-

ность, поскольку они увековечивают порочный круг 

нищеты. И наконец, государственно-частные парт-

нерства, подобные тем, что налажены в Гватемале, 

представляют собой ценный механизм стимулирова-

ния стратегических и стабильных инвестиций, спо-

собствующих решению национальных приоритет-

ных задач. 

3. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что процесс 

достижения целей в области устойчивого развития 

невозможно ускорить без создания благоприятных 

международных макроэкономических условий. 

Страны несут общую ответственность за расшире-

ние международного сотрудничества в финансовой 

сфере, совершенствование многосторонней торго-

вой системы и корректировку национальной макро-

экономической политики в целях укрепления между-

народной финансовой системы и осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. Марокко продолжает совершен-

ствовать свою макроэкономическую политику, 

направленную на поддержку бюджетной, финансо-

вой и торговой сфер, в целях диверсификации своей 

экономики.  

4. Ключевую роль в качестве движущей силы раз-

вития может играть международная торговля. 

https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20I)
https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20I)
https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/74/15%20(Part%20II)
https://undocs.org/ru/A/74/221
https://undocs.org/ru/A/74/221
https://undocs.org/ru/A/74/264
https://undocs.org/ru/A/74/264
https://undocs.org/ru/A/74/168
https://undocs.org/ru/A/74/168
https://undocs.org/ru/A/74/234
https://undocs.org/ru/A/74/234
https://undocs.org/ru/A/74/232
https://undocs.org/ru/A/74/232
https://undocs.org/ru/A/74/87
https://undocs.org/ru/A/74/87
https://undocs.org/ru/E/2019/71
https://undocs.org/ru/E/2019/71
https://undocs.org/ru/A/74/260
https://undocs.org/ru/A/74/260


 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 3/20 

 

Марокко вновь заявляет о своей приверженности со-

зданию открытой, транспарентной, справедливой, 

равноправной, универсальной и основанной на пра-

вилах многосторонней торговой системы под эгидой 

Всемирной торговой организации. Страна поддер-

живает региональную и континентальную интегра-

цию, которая имеет огромное значение для интегра-

ции Африки в глобальные производственно-сбыто-

вые цепочки. В этой связи важной вехой на пути к 

реализации давних чаяний континента, касающихся 

всеобъемлющей внутриафриканской торговли, стало 

вступление в силу Соглашения о создании Африкан-

ской континентальной зоны свободной торговли.  

5. Финансирование по-прежнему является жиз-

ненно важным компонентом процесса обеспечения 

устойчивого развития. Официальная помощь в целях 

развития имеет первостепенное значение для удо-

влетворения потребностей развивающихся стран в 

области устойчивого развития, а государственно-

частные партнерства и частный сектор играют все 

более активную роль в ускорении и облегчении ис-

пользования новаторских механизмов финансирова-

ния в интересах достижения целей в области устой-

чивого развития.  

6. Г-жа Захир (Мальдивские Острова) говорит, 

что развитию многостороннего торгового сотрудни-

чества серьезно препятствуют двусторонние торго-

вые споры и односторонние действия, в рамках ко-

торых слишком большой акцент делается на извле-

чение краткосрочных выгод. Центральную роль в 

контексте осуществления Повестки дня на период до 

2030 года должна играть многосторонняя торговая 

система. Озабоченность вызывает нестабильность 

внешнеэкономических условий, поскольку малые 

островные развивающиеся государства, в частности 

Мальдивские Острова, зачастую в наибольшей сте-

пени страдают от внешних потрясений. Отсутствие 

всеобъемлющего многостороннего механизма будет 

означать, что самые слабые и уязвимые страны, осо-

бенно малые островные развивающиеся государ-

ства, будут оставлены без внимания.   

7. В связи с ростом объема задолженности наиме-

нее развитых стран и малых островных развиваю-

щихся государств необходимо срочно принять поли-

тические меры на международном уровне, в частно-

сти осуществлять эффективные инициативы в обла-

сти управления долгом и облегчения бремени задол-

женности и увеличить объем официальной помощи 

в целях развития, с тем чтобы обеспечить достиже-

ние целей в области устойчивого развития. В Аддис-

Абебской программе действий государства-члены 

согласились предпринимать усилия в интересах 

обеспечения стабильности финансовых рынков и об-

щедоступности финансовых услуг. 

8. Обеспокоенность вызывает смещение акцента 

в глобальной практике в области финансирования 

устойчивого развития — переход с государственного 

финансирование на частное. Получение реальных 

взносов от частного сектора в малых островных раз-

вивающихся государствах сопряжено с трудностями 

в связи с узостью налоговой базы, географической 

рассредоточенностью населения и борьбой за дости-

жение экономии за счет эффекта масштаба. Маль-

дивские Острова прилагают все усилия для мобили-

зации внутренних ресурсов, но нуждаются в налажи-

вании прочных партнерских связей и увеличении 

объема инвестиций. Международные финансовые 

учреждения должны более тесно увязывать свою по-

литику с целями в области устойчивого развития, с 

тем чтобы облегчить доступ к финансовым сред-

ствам. 

9. Ожидается, что уверенный рост экономики 

Мальдивских Островов, наблюдаемый в последние 

три года, продолжится. Правительство объявило о 

принятии мер по обеспечению большей сбалансиро-

ванности бюджета, которые помогут сократить де-

фицит бюджетных средств, в частности о проведе-

нии реформ по расширению налоговой базы. Прави-

тельство планирует также направить инвестиции в 

ключевые объекты инфраструктуры, включая порты 

и аэропорты, с тем чтобы способствовать развитию 

предпринимательства и диверсификации экономики.   

10. Г-н Пеньяранда (Филиппины) говорит, что за 

высокими темпами роста экономики Филиппин 

стоят прочные основные макроэкономические пока-

затели. Центральным элементом стратегии прави-

тельства является постоянное соблюдение бюд-

жетно-финансовой дисциплины в целях поддержа-

ния объема задолженности на приемлемом уровне. В 

среднесрочной перспективе Филиппины смогут при-

соединиться к категории стран с уровнем дохода 

выше среднего. Правительство внедрило всеохват-

ную финансовую систему, расширило налоговую 

базу и сформировало движимую инвестициями эко-

номику, с тем чтобы создать качественные рабочие 

места, а также разработало план развития инфра-

структуры, который позволит повысить качество 

жизни граждан Филиппин и сделать экономику 

страны конкурентоспособной. В соответствии с Пла-

ном развития Филиппин на 2017–2022 годы в госу-

дарственный бюджет закладывается надлежащий 

объем финансовых ресурсов на деятельность в под-

держку достижения целей в области устойчивого 

развития. 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

4/20 19-17500 

 

11. Важным фактором развития является общедо-

ступность финансовых услуг. В июле 2015 года нача-

лось осуществление национальной стратегии, кото-

рая направлена на обеспечение общедоступности 

финансовых услуг и включает в себя четыре следу-

ющих компонента: a) политическое регулирование и 

надзор; b) повышение финансовой грамотности и за-

щита прав потребителей; с) осуществление инфор-

мационно-разъяснительной деятельности; и d) сбор 

данных и показателей. Центральный банк продол-

жает создавать благоприятные условия для расшире-

ния доступа к финансовым услугам, используя при 

этом технологии в качестве катализатора.  

12. Ведется работа по расширению доступа к фи-

нансовым продуктам и услугам, в том числе в рамках 

инициатив, направленных на обеспечение реального 

доступа к продуктам и услугам микрофинансирова-

ния и микрострахования для всех филиппинцев, 

включая граждан, проживающих за рубежом, с тем 

чтобы использовать инвестиционный потенциал их 

денежных переводов и направить их на поиск инно-

вационных финансовых инструментов. Активизиру-

ются усилия в области борьбы с незаконными фи-

нансовыми потоками, и в рамках этой области необ-

ходимо проводить более предметные обсуждения и 

укреплять координацию на международном уровне. 

13. Международная торговля является одной из 

движущих сил всеохватного экономического роста и 

сокращения масштабов нищеты и способствует 

обеспечению устойчивого развития. В своем до-

кладе о международной торговле и развитии 

(A/74/221) Генеральный секретарь заявил, что мно-

гостороннее торговое сотрудничество в рамках си-

стемы, основанной на правилах, подвергается все 

большему давлению со стороны односторонних дей-

ствий, контрмер, торговых споров и двусторонних 

торговых сделок, в которых основное внимание уде-

ляется краткосрочным интересам в обход многосто-

ронних процессов. В этой связи Филиппины подчер-

кивают свою поддержку усилий по созданию уни-

версальной, основанной на правилах, открытой, 

транспарентной, предсказуемой, всеохватной, не-

дискриминационной и справедливой многосторон-

ней торговой системы под эгидой Всемирной торго-

вой организации. 

14. Г-н Осегеро Фариас (Мексика) говорит, что 

страны экономически взаимосвязаны через между-

народную торговлю, финансовые рынки и информа-

ционно-коммуникационные технологии. Поэтому 

замедление темпов роста мировой экономики и ее 

замкнутость должны вызывать обеспокоенность у 

всех государств-членов. При разработке государ-

ственной политики необходимо учитывать вопросы, 

связанные с нищетой и неравенством, поскольку раз-

витие включает в себя не только показатели роста, 

но и более эффективное распределение благ в соот-

ветствии с принципом «никто не должен быть за-

быт». Международное сообщество должно содей-

ствовать такому экономическому росту, который поз-

волит сократить показатели неравенства между стра-

нами и внутри них. Одной из приоритетных задач 

страны оратора является укрепление ее привержен-

ности применению эффективного многостороннего 

подхода, и она будет поддерживать усилия по обес-

печению создания универсальной, основанной на 

правилах, справедливой, современной и транспа-

рентной многосторонней торговой системы под эги-

дой Всемирной торговой организации. 

15. Мексика является крупнейшим среди стран Ла-

тинской Америки экспортером и к настоящему вре-

мени подписала торговые договоры более чем с 

40 странами. В быстро меняющемся мире соглаше-

ния и механизмы должны обновляться, с тем чтобы 

оставаться актуальными; в частности, значительный 

прогресс был достигнут в обновлении Североамери-

канского соглашения о свободной торговле между 

Соединенными Штатами, Мексикой и Канадой. 

Кроме того, будущее принадлежит цифровым техно-

логиям, в связи с чем обсуждения в Комитете заслу-

живают такие передовые вопросы, как включение 

положений об электронной торговле в соглашения о 

свободной торговле и применение искусственного 

интеллекта в производственно-сбытовых цепочках. 

16. Настало время перейти от слов к делу в целях 

решения проблем, связанных с миграцией. В связи с 

этим Мексика совместно с правительствами Гвате-

малы, Гондураса и Сальвадора и при поддержке Эко-

номической комиссии для Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна приступила к осуществлению 

всеобъемлющего плана развития, направленного на 

устранение коренных причин вынужденной и неупо-

рядоченной миграции.  

17. Первоочередное внимание в контексте реализа-

ции Повестки дня на период до 2030 года следует 

уделять последующей деятельности по итогам меж-

дународных конференций по финансированию раз-

вития и осуществлению их решений. Мексика будет 

содействовать принятию резолюции о финансирова-

нии развития и в ходе сессии будет продолжать ак-

тивно сотрудничать с Группой друзей Монтеррея. 

Для решения текущих проблем необходимо приме-

нять смелый и эффективный подход: тексты некото-

рых резолюций можно было бы объединить, с тем 

чтобы лучше отобразить современные реалии, более 

точно отразить потребности государств-членов и 

https://undocs.org/ru/A/74/221
https://undocs.org/ru/A/74/221


 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 5/20 

 

оставить в стороне идеи, которые не способствуют 

реализации Повестки дня на период до 2030 года.  

18. Г-н Ахмад Таджуддин (Малайзия) говорит, что 

рост напряженности в торговых отношениях вызы-

вает обеспокоенность. Ожидается, что вследствие 

роста протекционизма, падения мирового спроса и 

нестабильности цен на сырьевые товары темпы ро-

ста объема торговли в 2019 году будут ниже, чем 

прогнозировалось. Либерализация и упрощение 

процедур региональной торговли в значительной 

мере способствуют свободному перемещению това-

ров между государствами-членами, и международ-

ному сообществу следует и далее расширять сотруд-

ничество в рамках предпринимаемых им усилий, 

направленных на восстановление доверия на рын-

ках, стабилизацию положения на глобальных финан-

совых рынках и содействие росту мировой эконо-

мики. 

19. В настоящее время переговоры по соглашениям 

о свободной торговле ставят развивающиеся страны 

в невыгодное положение. Малайзия была вынуждена 

приостановить переговоры по одному соглашению 

из-за несбалансированности условий, касавшихся 

экспорта производимого ею пальмового масла. Сво-

бодная торговля всегда должна быть справедливой и 

взаимовыгодной. Участникам переговоров настоя-

тельно рекомендуется искать точки соприкоснове-

ния, с тем чтобы в будущем заключать потенциаль-

ные соглашения о свободной торговле.  

20. Малайзия придает огромное значение роли 

Всемирной торговой организации и платформе, ко-

торую она предоставляет для решения торговых во-

просов на основе многостороннего диалога, и будет 

продолжать участвовать в ведущихся Всемирной 

торговой организацией переговорах для обеспече-

ния того, чтобы правила торговли и торговые меры 

были справедливыми и объективными с точки зре-

ния всех ее членов. В соответствии с принципом 

«никто не должен быть забыт» торговая политика 

должна способствовать всеохватному и устойчивому 

экономическому росту, а развитые страны должны 

более оперативно реагировать на потребности разви-

вающихся стран, особенно в том, что касается со-

блюдения экологических стандартов и стандартов 

устойчивого роста.  

21. Правительство Малайзии приступило к реали-

зации «Концепции общего процветания на период до 

2030 года» — дорожной карты по реструктуризации 

малазийской экономики, которая предусматривает, в 

частности, ликвидацию неравенства по уровню бла-

госостояния и увеличение покупательной 

способности населения путем повышения квалифи-

кации рабочей силы с целью привлечь новые инве-

стиции. 

22. Г-жа Каламвина (Замбия) говорит, что, как от-

ражено в национальных планах развития Замбии, 

страна по-прежнему привержена содействию устой-

чивому и всеохватному росту, а также созданию ра-

бочих мест и материальных благ в целях сокращения 

масштабов нищеты во всех ее формах и аспектах, в 

частности с помощью всеобъемлющих механизмов 

финансирования. В целях расширения всеобщего до-

ступа к финансовым услугам правительство прово-

дит политику, направленную на развитие финансо-

вого сектора, и осуществляет национальную страте-

гию по обеспечению общедоступности финансовых 

услуг. Чтобы сделать финансовые продукты более 

доступными, были отменены неоправданные сборы 

по банковским счетам и операциям. Правительство 

приветствует инициативы по оказанию развиваю-

щимся странам помощи в реформировании и укреп-

лении финансового сектора и повышении уровня его 

транспарентности и подотчетности. Оно поддержи-

вает призывы к обеспечению того, чтобы на нужды 

женщин и сельской бедноты, которые имеют ограни-

ченный доступ к финансовым услугам, выделялась 

более значительная доля ресурсов. 

23. Необходимо создать более всеохватную, сба-

лансированную и справедливую многостороннюю 

торговую систему, которая позволит развивающимся 

странам реально участвовать в международной тор-

говле и увеличивать свою долю в ней, а также рас-

ширять свои финансовые возможности для ускоре-

ния темпов развития. 

24. Правительство осуществляет меры по сокраще-

нию объема государственных расходов, управлению 

долгом и сдерживанию дальнейшего накопления за-

долженности в целях сохранения бюджетно-финан-

сового пространства и поддержания приемлемого 

уровня задолженности. Для снижения риска возник-

новения долгового кризиса была создана соответ-

ствующая вспомогательная структура и были прове-

дены правовые реформы.  

25. Незаконные финансовые потоки оказывают 

негативное воздействие на развивающиеся страны, 

особенно на их усилия по мобилизации внутренних 

ресурсов, и подрывают процесс устойчивого разви-

тия, экономический рост и права человека. Замбия 

призывает укреплять международное сотрудниче-

ство и механизмы информирования о незаконных 

финансовых потоках, включая предоставление раз-

вивающимся странам, по их просьбе, технической 

помощи, а также совершенствовать наилучшие 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

6/20 19-17500 

 

методы для возвращения активов в целях содействия 

устойчивому развитию. 

26. Г-жа Кьель Мурсиа (Панама) говорит, что ос-

новополагающее значение для достижения целей в 

области устойчивого развития имеет укрепление 

многостороннего подхода. Для мобилизации средств 

на финансирование деятельности по достижению 

целей в области устойчивого развития необходимо 

координировать процесс осуществления Аддис-

Абебской программы действий и Повестки дня на 

период до 2030 года. Для выполнения задач, преду-

смотренных в Повестке дня на период до 2030 года, 

мобилизация внешних и внутренних ресурсов 

должна стать одним из ключевых компонентов фи-

нансовой системы. Одним из способов расширения 

доступа к ресурсам на цели финансирования разви-

тия является совершенствование механизмов нало-

гового администрирования. Все страны, особенно 

развивающиеся страны, сталкиваются с трудно-

стями, связанными с разработкой рамочной про-

граммы финансирования развития, которая позво-

ляла бы координировать действия различных субъ-

ектов, механизмы и средства финансирования, а 

также уровни развития. 

27. Коррупция и незаконные финансовые потоки 

являются препятствиями на пути осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года. Для преодоления 

этих препятствий необходимо будет обеспечить 

бóльшую транспарентность глобальной финансовой 

системы и укрепить международное сотрудничество 

в налоговых вопросах. Нынешняя структура гло-

бального экономического управления является асим-

метричной с точки зрения представленности, и необ-

ходимо увеличить представленность в ней развива-

ющихся стран. В связи с этим Комитет экспертов по 

международному сотрудничеству в налоговых во-

просах, который занимается оказанием важной тех-

нической поддержки, следует преобразовать в меж-

правительственный орган, в котором на равной ос-

нове будут представлены все страны.  

28. Для содействия экономическому росту необхо-

димо удвоить усилия в области укрепления потенци-

ала и передачи технологий. Новые технологии в со-

четании со стратегиями обеспечения общедоступно-

сти финансовых услуг могут также способствовать 

предоставлению справедливого и недорогостоящего 

доступа к финансовым услугам и содействовать тем 

самым достижению целей в области устойчивого 

развития. Сотрудничество с частным сектором мо-

жет способствовать достижению целей в области 

устойчивого развития посредством создания рабо-

чих мест и мобилизации налоговых поступлений, ко-

торые могут использоваться для финансирования 

деятельности, связанной с развитием инфраструк-

туры и предоставлением основных услуг. 

29. Международная торговля является одной из 

движущих сил всеохватного экономического роста и 

сокращения масштабов нищеты и способствует 

устойчивому развитию. Делегация оратора вновь за-

являет о том, что она выступает за создание универ-

сальной, основанной на правилах, открытой, транс-

парентной, предсказуемой, всеохватной, недискри-

минационной и справедливой многосторонней тор-

говой системы под эгидой Всемирной торговой ор-

ганизации, а также за реальную либерализацию тор-

говли. Панама поддерживает всеохватную торговую 

политику, способствующую сокращению показате-

лей гендерного неравенства и расширению экономи-

ческих прав и возможностей женщин. 

30. Г-н Вьенгвисет (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что, хотя в реализа-

ции Аддис-Абебской программы действий был до-

стигнут прогресс по многим направлениям, для осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года 

необходимы более кардинальные преобразования. 

Развитые страны должны выполнять свои обязатель-

ства и содействовать удовлетворению потребностей 

развивающихся стран, в частности наименее разви-

тых стран, в области устойчивого развития. Делега-

ция оратора выражает признательность странам, ко-

торые предоставляют развивающимся странам офи-

циальную помощь в целях развития, особенно тем 

странам, которые выделили 0,15 процента или более 

от своего валового национального дохода в качестве 

официальной помощи в целях развития для наиме-

нее развитых стран в соответствии с задачами, 

предусмотренными в Программе действий для 

наименее развитых стран на десятилетие 2011–

2020 годов, и целью 17 в области устойчивого разви-

тия. 

31. Правительство привержено формированию 

устойчивой «зеленой» экономики в целях сокраще-

ния разрыва в развитии страны и содействия регио-

нальной интеграции. В настоящее время осуществ-

ляются различные политические меры, однако 

темпы достижения прогресса остаются медлен-

ными, что обусловлено главным образом ограничен-

ностью возможностей, нехваткой финансовых 

средств и наличием других трудностей, в частности 

изменением климата, которое в последние два года 

является причиной сильных наводнений. Наводне-

ния сказались на средствах к существованию и про-

довольственной безопасности и нанесли ущерб ин-

фраструктуре, что, в свою очередь, подорвало про-

гресс, достигнутый в области развития. 



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 7/20 

 

32. Сохраняется разрыв в уровне развития между 

городскими и сельскими районами. Национальные и 

субнациональные планы развития корректируются с 

учетом потребностей на провинциальном и окруж-

ном уровнях в целях предоставления местному насе-

лению базовых социальных услуг, особенно в сфе-

рах образования и здравоохранения, а также созда-

ния новых рабочих мест и расширения доступа к 

рынкам для сельскохозяйственной продукции в ин-

тересах улучшения условий жизни сельского населе-

ния. Для содействия реализации таких националь-

ных планов и стратегий развития мобилизуются ре-

сурсы из всех имеющихся источников и осуществля-

ется множество инициатив по поощрению внутрен-

них инвестиций, привлечению высококачественных 

прямых иностранных инвестиций, реформированию 

механизмов налогового администрирования, дивер-

сификации экономики и налаживанию государ-

ственно-частных партнерств. 

33. Г-н Аль-Хаммадани (Ирак) говорит, что раз-

вивающимся странам следует оказывать поддержку, 

в том числе в области облегчения долгового бре-

мени, с тем чтобы решить проблему накопления за-

долженности на неприемлемых уровнях и предот-

вратить рецессию. Для решения вопросов, вызываю-

щих обеспокоенность, необходимо провести транс-

парентные переговоры между кредиторами и долж-

никами как в частном, так и в государственном сек-

торах. Страны предпринимают усилия по уменьше-

нию объема своей внешней задолженности, однако 

задолженность продолжает оказывать негативное, 

дестабилизирующее воздействие на их экономику.  

34. Экономика Ирака сталкивается с двумя пробле-

мами: падение цен на нефть и расходы на войну про-

тив «Исламского государства Ирака и Леванта» 

(ИГИЛ), — которые привели к замедлению темпов 

экономической активности и увеличению объема де-

фицита, препятствуют экономическому развитию и 

вынуждают перенаправлять ресурсы, предназначен-

ные для достижения целей страны в области разви-

тия. Победа иракской армии над ИГИЛ и рост цен на 

нефть будут способствовать притоку инвестиций, 

облегчат осуществление деятельности по обеспече-

нию устойчивого развития и создадут благоприят-

ные условия для экономического развития. Проведе-

ние структурных экономических реформ с участием 

частного и государственного секторов оказало поло-

жительное воздействие и привело к улучшению 

условий жизни иракского народа. Ирак намерен и да-

лее следовать по намеченному пути, с тем чтобы 

ликвидировать остающиеся пробелы.  

35. Незаконные финансовые потоки, некоторые из 

которых используются для финансирования 

терроризма, также препятствуют достижению Ира-

ком прогресса в области развития. В целях борьбы с 

незаконными финансовыми потоками и обеспечения 

перекрытия всех источников финансирования терро-

ристических групп и сохранения прогресса, достиг-

нутого на пути к устойчивому развитию, необходимо 

расширять международное сотрудничество, в том 

числе обмен информацией.  

36. Г-жа Гомиш Монтейру (Кабо-Верде) говорит, 

что следует вновь обратить внимание на структур-

ные условия и особые обстоятельства, которые под-

рывают возможности малых островных развиваю-

щихся государств развивать конкурентоспособную 

экономику и социальную и экологическую устойчи-

вость. Надежность макроэкономической базы, равно 

как и способность обеспечивать бесперебойность и 

предсказуемость финансирования со стороны меж-

дународного сообщества, являются предпосылкой 

для обеспечения стабильного будущего этих стран.  

37. Проблемы в области развития и роста государ-

ственной задолженности, с которыми сталкиваются 

малые островные развивающиеся государства, усу-

губляются необходимостью подготовки к разруши-

тельным последствиям изменения климата и уча-

стившихся стихийных бедствий, а также необходи-

мостью восстановления после них. В этой связи ма-

лые островные развивающиеся государства часто 

вынуждены прибегать к внешним займам, а это с 

каждым бедствием повышает их финансовую уязви-

мость и ослабляет их внутренний потенциал реаги-

рования. Помимо обязательства развитых стран мо-

билизовывать к 2020 году 100 млрд долл. США в год 

для финансирования деятельности развивающихся 

стран, связанной с климатом, необходимо будет мо-

билизовать дополнительные частные и государ-

ственные инвестиции в размере триллионов долла-

ров США для обеспечения дальнейшего устойчи-

вого роста. В целях обеспечения равного доступа к 

источникам международного финансирования для 

всех развивающихся стран, и в частности для малых 

островных развивающихся государств, следует про-

вести обзор критериев предоставления финансовых 

средств, учитывая при этом потребности и возмож-

ности отдельных стран. Полное осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года потребует струк-

турного реформирования международных финансо-

вых учреждений, с тем чтобы привести механизмы 

финансирования в большее соответствие с целями в 

области устойчивого развития. Следует более по-

дробно рассмотреть вопрос об инновационных меха-

низмах финансирования и при этом поддерживать 

объем национальной задолженности на стабильном 

и приемлемом уровне. 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

8/20 19-17500 

 

38. Будучи малым островным развивающимся гос-

ударством, Кабо-Верде страдает от не зависящих от 

него обстоятельств, которые ставят под угрозу его 

способность в полной мере осуществлять Повестку 

дня на период до 2030 года. В связи с ростом объема 

государственной задолженности и другими ограни-

чениями в плане доступа к источникам финансиро-

вания, которые продолжают подрывать возможности 

достижения Кабо-Верде своих амбициозных целей, 

делегация оратора призывает международных парт-

неров в духе непрерывного сотрудничества расши-

рять поддержку, с тем чтобы содействовать предпри-

нимаемым страной усилиям.   

39. Г-н Лю Нань (Китай) говорит, что практика 

применения одностороннего подхода и протекцио-

нистских мер получает все большее распростране-

ние и что международному сообществу следует 

лучше координировать политику, с тем чтобы сов-

местно сформировать инновационную, открытую, 

взаимосвязанную и всеохватную мировую эконо-

мику. Следует гарантировать развивающимся стра-

нам права на особый и дифференцированный режим 

в рамках Всемирной торговой организации. Китай 

содействовал осуществлению инициативы Всемир-

ной торговой организации «Помощь в торговле», 

ввел беспошлинный режим для 97 процентов наиме-

нований облагаемых налогом товаров, импортируе-

мых из 37 наименее развитых стран, и финансирует 

реализацию программы оказания наименее разви-

тым странам помощи, связанной с их вступлением 

во Всемирную торговую организацию, что создает 

благоприятные условия для их интеграции в гло-

бальную промышленную цепь, производственно-

сбытовую цепочку и систему снабжения. 

40. Необходимо реформировать международную 

финансовую систему, с тем чтобы адаптировать ее к 

изменениям в мировом экономическом ландшафте и 

обеспечить при этом более широкое представитель-

ство стран с формирующейся рыночной экономикой 

и развивающихся стран. Крайне важно заново пере-

смотреть структуру акционерного капитала Всемир-

ного банка и своевременно завершить пятнадцатый 

общий пересмотр квот Международного валютного 

фонда. 

41. Для обеспечения приемлемого уровня задол-

женности развитые страны должны выполнить свои 

обязательства по сокращению размера долга, а меж-

дународные финансовые учреждения должны рас-

ширить оказываемую развивающимся странам под-

держку. Китай будет и далее выполнять свои между-

народные обязательства по сокращению размера 

долга и облегчению бремени задолженности; в част-

ности, на Пекинском саммите в рамках Форума 

сотрудничества «Китай — Африка», состоявшемся в 

2018 году, Китай объявил о выделении странам Аф-

рики 60 млрд долл. США.   

42. Огромное значение для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития имеет обеспечение об-

щедоступности финансовых услуг. Международ-

ному сообществу следует уделять особое внимание 

вопросам оказания развивающимся странам помощи 

в укреплении их потенциала и расширения доступа 

к финансовым услугам. В целях содействия каче-

ственному развитию Китай привержен созданию 

всеохватной финансовой системы, которая учиты-

вала бы особенности Китая, и готов укреплять со-

трудничество со всеми странами.   

43. Незаконные финансовые потоки напрямую 

угрожают глобальной политической и экономиче-

ской безопасности. В период с 2014 года по август 

2019 года в рамках проекта по борьбе с такими пото-

ками Китаю удалось вернуть 14,935 млрд юаней. 

Страна оратора будет прилагать усилия для дальней-

шего укрепления международного сотрудничества в 

этой области.   

44. Странам следует эффективно осуществлять 

Монтеррейский консенсус и Аддис-Абебскую про-

грамму действий. Развитые страны должны выпол-

нять свои обязательства в отношении официальной 

помощи в целях развития и оказывать развиваю-

щимся странам помощь, связанную с капиталом, 

технологиями, наращиванием потенциала, облегче-

нием бремени задолженности и открытыми рын-

ками. Учредив совместно с Организацией Объеди-

ненных Наций Фонд мира и развития и Фонд содей-

ствия развитию сотрудничества Юг — Юг, Китай бу-

дет продолжать активно поощрять международное 

сотрудничество в целях содействия мобилизации 

большего объема ресурсов на цели развития в под-

держку развивающихся стран.  

45. Г-н Бхандари (Непал) говорит, что такие фак-

торы, как эскалация напряженности в торговых от-

ношениях, распространение практики применения 

одностороннего подхода и колебания цен на сырье-

вые товары, еще больше подрывают перспективы 

развития развивающихся стран, особенно наименее 

развитых стран. Многосторонний подход и всеохват-

ное международное экономическое управление 

имеют решающее значение для обеспечения финан-

совой стабильности и благоприятных макроэконо-

мических условий, которые, в свою очередь, имеют 

основополагающее значение для устойчивого разви-

тия. Для многих наименее развитых стран рост де-

фицита внешнеторгового баланса является реально-

стью, и возможность выполнения задачи 17.11, 



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 9/20 

 

предусмотренной в целях в области устойчивого раз-

вития, представляется более отдаленной. Наименее 

развитым странам должны предоставляться конкрет-

ные торговые льготы для обеспечения плавного и 

планомерного процесса их выхода из категории 

наименее развитых стран. Наименее развитые 

страны, которые еще и не имеют выхода к морю или 

являются малыми островными государствами, стал-

киваются с еще более серьезными проблемами. Не-

благоприятные географические условия, а также 

структурные ограничения привели к увеличению 

расходов, связанных с развитием. Все члены Все-

мирной торговой организации заинтересованы в 

том, чтобы как можно скорее завершить Дохинский 

раунд переговоров по вопросам развития. 

46. Международная валютно-финансовая система 

не полностью соответствует Повестке дня на период 

до 2030 года и должна стать более всеохватной за 

счет расширения участия в ней развивающихся 

стран. С учетом тенденции оцифровывания финан-

совой информации необходимо повышать финансо-

вую и цифровую грамотность и использовать воз-

можности, связанные с финансовыми технологиями. 

Обеспечение общедоступности финансовых услуг 

на всех уровнях имеет огромное значение. Эффек-

тивное осуществление Повестки дня на период до 

2030 года зависит от наличия государственных, част-

ных, внутренних и внешних ресурсов. 

47. Согласно некоторым оценкам, для достижения 

целей в области устойчивого развития Непалу еже-

годно требуется около 18 млрд долл. США. Решаю-

щее значение для формирования экономики имеют 

инвестиции в инфраструктуру, малые и средние 

предприятия, возобновляемые источники энергии и 

экологически чистые технологии. Денежные пере-

воды оказывают значительное воздействие на эконо-

мику, но их не следует приравнивать к другим меж-

дународным финансовым потокам. Официальная по-

мощь в целях развития остается одним из важней-

ших внешних источников финансирования, и парт-

неры по процессу развития должны полностью вы-

полнять свои обязательства в отношении официаль-

ной помощи в целях развития, содействовать тор-

говле и экспорту, а также притоку инвестиций и тех-

нологий в соответствии с Аддис-Абебской програм-

мой действий, Повесткой дня на период до 

2030 года, Программой действий для наименее раз-

витых стран на десятилетие 2011–2020 годов и Вен-

ской программой действий для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, на десятилетие 

2014–2024 годов. 

48. Г-н Малик (Индия) говорит, что замедление 

темпов роста мировой экономики сказывается на 

способности стран осуществлять Повестку дня на 

период до 2030 года. Макроэкономическая политика, 

в том числе политика, связанная с международной 

торговлей, финансами, сырьевыми товарами и 

управлением долгом, имеет решающее значение для 

содействия созданию на глобальном уровне благо-

приятных условий для роста и достижения целей в 

области устойчивого развития. Необходимо пере-

смотреть многосторонний подход в рамках междуна-

родной финансовой системы и создать основанную 

на правилах, открытую, транспарентную, недискри-

минационную и всеохватную многостороннюю тор-

говую систему, краеугольным камнем которой будет 

Всемирная торговая организация, а основой ее по-

вестки дня — развитие. 

49. Для оказания поддержки странам в решении их 

приоритетных задач в области развития необходимо 

обеспечить предсказуемость потоков инвестиций и 

ресурсов. Проведенное Международным валютным 

фондом исследование показало, что развивающиеся 

страны сталкиваются со среднегодовым дефицитом 

финансовых средств в размере около 2,6 трлн долл. 

США в виде инвестиций в здравоохранение, образо-

вание, дорожную инфраструктуру, электричество, 

воду и санитарию. Для решения проблемы нехватки 

финансовых средств необходимо выработать нова-

торские решения, в частности расширить участие 

частного сектора и гражданского общества. Успех 

программы облигаций развития, осуществляемой 

неправительственной организацией “Educate Girls” 

(«Предоставим девочкам шанс учиться») в штате Ра-

джастхан, продемонстрировал, что смешанное фи-

нансирование может высвободить частный капитал 

в поддержку достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

50. Денежные переводы, как ожидается, станут 

крупнейшим внешним источником финансирования 

в развивающихся странах, однако высокие из-

держки, связанные с переводом денежных средств, 

уменьшают его выгодность. По данным Всемирного 

банка, в первом квартале 2019 года средняя стои-

мость отправки 200 долл. США составляла около 

7 процентов. Необходимо предпринять конструктив-

ные шаги для снижения к 2030 году связанных с де-

нежными переводами издержек до 3 процентов в со-

ответствии с глобальной задачей, предусмотренной 

в рамках целей в области устойчивого развития.  

51. Благодаря своей уникальной модели развития 

Индия стала ведущей страной с самыми высокими в 

мире темпами экономического роста. Для укрепле-

ния макроэкономических параметров устойчивого 

роста был проведен ряд ключевых структурных ре-

форм, в частности был введен единый 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

10/20 19-17500 

 

общенациональный налог на товары и услуги. В рам-

ках крупнейшей в мире программы по обеспечению 

общедоступности финансовых услуг за последние 

пять лет было открыто более 370 миллионов новых 

банковских счетов для членов бедных домохозяйств, 

что позволило им получать денежные средства по 

линии государственных программ социального обес-

печения прямо на свои личные счета и положило ко-

нец расточительству и коррупции в системе. 

52. Важно активизировать работу Комитета экс-

пертов по международному сотрудничеству в нало-

говых вопросах, с тем чтобы решить проблемы, свя-

занные с мобилизацией внутренних ресурсов по-

средством налогообложения, и в этой связи Индия 

внесла взнос в его целевой фонд. 

53. Г-н Ахмед (Судан) говорит, что глобальная 

многосторонняя система сталкивается со многими 

трудностями, такими как рост напряженности в от-

ношениях между торговыми партнерами, увеличе-

ние размеров задолженности и учащение стихийных 

бедствий. Эти трудности особенно тяжело сказыва-

ются на развивающихся странах, препятствуя дости-

жению ими целей в области устойчивого развития.  

54. Международная торговля является движущей 

силой экономического роста, которая способствует 

ликвидации нищеты и обеспечению устойчивого 

развития. Необходимо создать под эгидой Всемир-

ной торговой организации многостороннюю торго-

вую систему, которая была бы транспарентной, от-

крытой, предсказуемой, всеохватной, справедливой 

и недискриминационной. Судан призывает облег-

чить процесс вступления развивающихся стран во 

Всемирную торговую организацию, поскольку это 

позволит им ускорить темпы их экономической ин-

теграции. 

55. Решение проблемы внешней задолженности — 

это одна из первоочередных задач развивающихся 

стран, особенно наименее развитых стран. Задол-

женность препятствует осуществлению деятельно-

сти, направленной на обеспечение устойчивого эко-

номического и социального развития, сокращение 

масштабов нищеты и ускорение темпов экономиче-

ского роста. Необходимость поддержания приемле-

мого уровня задолженности вызывает обеспокоен-

ность развивающихся стран, особенно наименее раз-

витых стран. Задолженность замедляет развитие че-

ловеческого потенциала в Судане и ограничивает 

возможности страны в плане полного освоения 

средств по линии официальной помощи в целях раз-

вития. Судан призывает международное сообщество 

и международные финансовые учреждения оказать 

помощь в решении проблемы задолженности в 

рамках Инициативы в отношении долга бедных 

стран с крупной задолженностью и Инициативы по 

облегчению бремени задолженности на многосто-

ронней основе. Другие потенциальные решения 

включают в себя финансирование за счет заемных 

средств, реструктуризацию долга и осуществление 

инициатив в области управления долгом. Развитым 

странам настоятельно предлагается выполнять свои 

обязательства в отношении официальной помощи в 

целях развития.  

56. Страна оратора стремится к созданию между-

народной экономической системы, которая будет 

учитывать потребности развивающихся стран, нуж-

дающихся в налаживании глобального партнерства, 

способствующего развитию и осуществлению наци-

ональных программ, направленных на обеспечение 

того, чтобы никто не был забыт.  

57. Г-н Рахметов (Казахстан) говорит, что разви-

вающиеся страны, не имеющие выхода к морю, стал-

киваются с общими препятствиями на пути к устой-

чивому развитию. Как и другие уязвимые страны, 

они по-прежнему остаются на периферии междуна-

родной торговли. Они сталкиваются не только с пре-

пятствиями географического характера, но и с про-

блемами, связанными с высокими торговыми и 

транспортными издержками, ограниченностью или 

ненадежностью инфраструктуры, сдерживающими 

факторами производства и задержками на границах 

в связи с таможенными процедурами. На двенадца-

той Конференции министров Всемирной торговой 

организации, которая пройдет в июне 2020 года в Ка-

захстане, развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, получат возможность в один голос по-

ведать о проблемах, с которыми они сталкиваются, и 

обеспечить учет своих интересов в глобальной тор-

говой политике. Прогнозы в отношении темпов ро-

ста объема международной торговли на 2019 и 

2020 годы вызывают обеспокоенность, и государ-

ства — члены Всемирной торговой организации 

должны выдвинуть для обсуждения на Конференции 

практические и ориентированные на конкретные ре-

зультаты предложения.  

58. С момента обретения независимости Казахстан 

провел системные и структурные экономические ре-

формы, включая широкомасштабную приватизацию. 

Свободное развитие предпринимательства способ-

ствовало повышению благосостояния граждан. К се-

редине 2000-х годов Казахстан стал одной из наибо-

лее динамично развивающихся стран мира. Вместе с 

тем в экономике стали проявляться признаки расту-

щей уязвимости в результате нестабильности миро-

вого рынка сырьевых товаров. Несмотря на то, что 

страна продемонстрировала достаточную 



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 11/20 

 

устойчивость к воздействию глобального финансо-

вого кризиса 2007–2009 годов, она по-прежнему 

сильно зависит от экспорта сырой нефти и природ-

ного газа, на долю которых приходится 67 процентов 

от общего объема ее экспорта. Казахстан разделяет 

обеспокоенность других развивающихся стран, ко-

торые находятся в сырьевой зависимости, и считает, 

что их усилия по диверсификации экономики 

должны поддерживаться развитыми странами в це-

лях обеспечения сбалансированности международ-

ной экономической системы и достижения целей По-

вестки дня на период до 2030 года. 

59. Для обеспечения устойчивого развития во всем 

мире необходимо создать предсказуемую и стабиль-

ную всеобъемлющую систему финансирования. В 

этой связи озабоченность вызывает рост объема су-

веренной задолженности и незаконных финансовых 

потоков. Для борьбы с незаконными денежными по-

токами на национальном, региональном и междуна-

родном уровнях необходимо предпринимать более 

скоординированные совместные усилия. Проблема 

нехватки финансовых средств на цели развития в 

развивающихся странах не будет решена, пока им не 

будет предоставлен равный доступ к международной 

финансовой помощи. 

60. Г-жа Али (Объединенные Арабские Эмираты) 

говорит, что для достижения целей в области устой-

чивого развития и в свете таких неотложных про-

блем, как изменение климата и рост числа конфлик-

тов, необходимо увеличить объем выделяемых фи-

нансовых средств и придать финансированию более 

стратегический характер. В рамках применяемого 

Объединенными Арабскими Эмиратами подхода ос-

новное внимание уделяется инновациям и содей-

ствию развитию новых отраслей, в частности энер-

гетического и технологического секторов, которые 

имеют важнейшее значение для ликвидации ни-

щеты. На национальном уровне правительство стре-

мится к достижению целей в области устойчивого 

развития и охране окружающей среды, обеспечивая 

при этом сбалансированность экономического и со-

циального развития. Оно утвердило большой бюд-

жет на 2019 год, средства из которого будут исполь-

зованы для финансирования таких областей, как 

здравоохранение, образование, экономика знаний, 

социальная сплоченность, надежная судебная си-

стема и прочная инфраструктура.  

61. Что касается налаженных Объединенными 

Арабскими Эмиратами международных партнер-

ских отношений в области борьбы с изменением 

климата, то страна оказывает поддержку почти 30 

малым островным развивающимся государствам, а 

именно финансирует проекты в сфере 

возобновляемых источников энергии с использова-

нием новейших технологий для сведения рисков к 

минимуму. Эти партнерские отношения создают воз-

можности для трудоустройства и в то же время со-

действуют достижению целей в области устойчивого 

развития. В этой связи огромную роль призваны иг-

рать государственный и частный сектора. В частно-

сти, Фонд развития предпринимательства имени Ха-

лифы содействует социальному и экономическому 

развитию путем инвестирования в малые и средние 

предприятия в нескольких секторах. Управление 

Абу-Даби по экспорту, созданное Фондом развития 

Абу-Даби, предлагает решения в сфере финансиро-

вания тем предприятиям, которые стремятся полу-

чить доступ к мировому рынку для своего экспорта.   

62. Г-жа Ярош (Украина) говорит, что макроэко-

номическая политика, включая финансово-бюджет-

ную и кредитно-денежную политику, является важ-

ным инструментом для обеспечения осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. Проведение 

эффективной макроэкономической политики содей-

ствует росту и гибкости экономики, что повышает ее 

устойчивость перед глобальными кризисами. 

63. Важнейшее значение для достижения целей в 

области устойчивого развития имеет наличие до-

ступа к финансовым средствам и долгосрочным ин-

вестициям. К числу прочих приоритетных задач от-

носятся разработка комплексных национальных ме-

ханизмов финансирования, привлечение и сохране-

ние иностранных инвестиций, а также увязка стиму-

лов, создаваемых для частного и государственного 

секторов, с принципами устойчивого развития.  

64. По мере дальнейшего восстановления эконо-

мики Украины значительно улучшаются макроэко-

номические показатели. Проведение ограничитель-

ной бюджетно-финансовой политики помогло сдер-

жать рост дефицита бюджета и сократить размер 

государственной задолженности. Темпы роста воз-

обновились, дефицит по счетам текущих операций 

сократился, объем международных резервов увели-

чился, а проведение ограничительной денежно-кре-

дитной политики позволило вновь понизить уровень 

инфляции до однозначных показателей. Стремясь к 

дальнейшему совершенствованию, правительство 

готовится к проведению широкомасштабных нацио-

нальных реформ. В качестве основы для достижения 

целей в области устойчивого развития правитель-

ство разработало план действий, который преду-

сматривает применение ориентированного на чело-

века подхода и содержит цели, направленные на 

улучшение условий для ведения предприниматель-

ской деятельности и решение конкретных 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

12/20 19-17500 

 

социальных проблем, с которыми сталкиваются раз-

личные слои населения. 

65. Г-н Мезанг Акамба (Камерун) говорит, что 

Повестка дня на период до 2030 года представляет 

собой возможность реформировать многосторон-

нюю систему и на основе нового видения общего бу-

дущего решить проблемы, связанные с ростом пока-

зателей неравенства, изменением климата, потерей 

биоразнообразия и необходимостью проведения по-

литики «зеленой» энергетики. Разработанная прави-

тельством Камеруна концепция преобразования Ка-

меруна к 2035 году в демократическую и единую в 

своем многообразии страну с формирующейся ры-

ночной экономикой соответствует положениям По-

вестки дня на период до 2030 года.  

66. Необходимо принять меры для изменения усло-

вий международной торговой системы, которые яв-

ляются особенно несправедливыми для развиваю-

щихся стран, в частности Камеруна, поскольку они 

подрывают местное производство и рабочие места, 

сокращают таможенные поступления, увеличивают 

дефицит внешнеторгового баланса и ограничивают 

доступ к ресурсам, необходимым для финансирова-

ния программ развития. Кроме того, следует повы-

сить эффективность работы Всемирной торговой ор-

ганизации и Конференции Организации Объединен-

ных Наций по торговле и развитию и устранить суб-

сидии и нетарифные барьеры, с тем чтобы междуна-

родная торговля способствовала развитию. 

67. Чтобы в большей степени следовать формули-

ровкам политической декларации политического фо-

рума высокого уровня по устойчивому развитию, со-

званного под эгидой Генеральной Ассамблеи, и 

обеспечения того, чтобы никто не был забыт, страны 

должны сотрудничать в вопросах облегчения бре-

мени задолженности развивающихся стран в целях 

перераспределения ресурсов, выделяемых на финан-

сирование деятельности по достижению целей в об-

ласти устойчивого развития. Камерун выступает за 

создание более справедливой и всеохватной финан-

совой системы и настоятельно призывает развитые 

страны увеличить объем официальной помощи в це-

лях развития в соответствии с Аддис-Абебской про-

граммой действий. Он настоятельно призывает 

также государства-члены оказывать поддержку Ге-

неральному секретарю, в частности обеспечивать 

достаточное и предсказуемое финансирование, с тем 

чтобы содействовать проведению реформы по пере-

ориентации системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. 

68. Правительство страны оратора неустанно бо-

рется с коррупцией и уклонением от уплаты налогов 

и призывает к расширению международного сотруд-

ничества в вопросах борьбы с незаконными финан-

совыми потоками, которые подрывают благое управ-

ление, приводят к деградации окружающей среды, 

искажают распределение доходов и усиливают нера-

венство. Банковским учреждениям и государствам-

членам следует содействовать возвращению неза-

конно приобретенных активов, которые должны ис-

пользоваться для финансирования деятельности по 

достижению целей в области устойчивого развития.  

69. Г-жа Мванги (Кения) говорит, что междуна-

родная торговля является движущей силой развития 

и важным внешним источником финансирования. 

Однако международные экономические условия 

стали непредсказуемыми, а система, основанная на 

правилах, находится под угрозой, что подвергает 

риску экономический рост, процветание и диплома-

тию. 

70. Основу кенийской экономики составляют глав-

ным образом сельскохозяйственные товары, ориен-

тированные как на местный, так и на экспортный ры-

нок. Что касается торговли, то Кения по-прежнему 

сталкивается со множеством проблем, включая кон-

куренцию на рынке с низкозатратными производите-

лями, падение спроса, сильную неустойчивость цен 

на международных рынках, нетарифные барьеры и 

технические барьеры в торговле. Страна поддержи-

вает идею провести обсуждения с целью решить эти 

проблемы. 

71. Многие развивающиеся страны, включая Ке-

нию, вынуждены прибегать к заимствованию 

средств у международных учреждений для развития 

инфраструктуры, наличие которой является необхо-

димым условием процветания торговли. Кения стре-

мится удерживать свою задолженность на приемле-

мом уровне в соответствии с Законом о государ-

ственном управлении финансами, но она сможет де-

лать это только при условии предсказуемости меж-

дународной системы. 

72. Осуществление Повестки дня на период до 

2030 года, ответственность за которое лежит на гос-

ударствах, требует значительного объема внутрен-

них ресурсов. В 2017 году правительство в партнер-

стве с частным сектором приступило к осуществле-

нию масштабной программы по привлечению капи-

тала с помощью государственной облигации «М-

Акиба» (“M-Akiba”), в рамках которой используется 

мобильная денежная платформа, позволяющая рядо-

вым кенийцам инвестировать на рынке государ-

ственных ценных бумаг. Тем не менее мобилизация 

внутренних ресурсов не подменяет собой транспа-

рентной и предсказуемой официальной помощи в 



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 13/20 

 

целях развития, которая по-прежнему имеет решаю-

щее значение для достижения целей в области устой-

чивого развития. 

73. Кения продолжает оказывать поддержку 

микро-, малым и средним предприятиям и разрабо-

тала схему кредитования, позволяющую им преодо-

левать такие препятствия, как отсутствие залога. Ке-

ния активно использует технологии для стимулиро-

вания развития и ускорения темпов достижения це-

лей в области устойчивого развития. В мае 2019 года 

правительство приступило к реализации концепции 

цифровой экономики для формирования наделен-

ного цифровыми навыками общества, обладающего 

правами и возможностями в цифровом простран-

стве. Технологии будут использоваться для ускоре-

ния темпов экономического роста, в частности пу-

тем содействия электронной торговле и расширения 

доступа к финансовым услугам, особенно с помо-

щью всестороннего использования преимуществ мо-

бильных финансовых услуг. 

74. Незаконные финансовые потоки имеют серьез-

ные последствия, особенно для развивающихся 

стран. Оратор обращается к государствам-членам, 

особенно к странам назначения, с призывом сотруд-

ничать в интересах пресечения незаконных финан-

совых потоков и быстрого возвращения похищенных 

активов. 

75. Для полной реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года необходимо развивать открытые 

для всех партнерства с участием многих заинтересо-

ванных сторон. В этой связи крайне важно расши-

рять координацию как на глобальном, так и на наци-

ональном уровнях для обеспечения целостного и 

комплексного подхода к финансированию развития с 

участием правительств, частного сектора, организа-

ций гражданского общества и других участников 

процесса развития. В контексте вопроса о финанси-

ровании деятельности по достижению целей в обла-

сти устойчивого развития следует признать факт по-

вышения роли государственно-частных партнерств, 

смешанного финансирования, «зеленых» облигаций, 

преобразующих инвестиций и других инновацион-

ных моделей финансирования. 

76. Г-н Тугуендере (Намибия) говорит, что между-

народному сообществу следует принимать меры для 

предотвращения напряженности в торговых отноше-

ниях, которая может негативно сказаться на коммер-

ческих структурах в рамках производственно-сбыто-

вых цепочек. Односторонние экономические меры 

должны подлежать многостороннему надзору, по-

скольку они создают препятствие для функциониро-

вания основанной на правилах многосторонней 

торговой системы и ограничивают доступ развиваю-

щихся стран к глобальным рынкам для их экспорта. 

Намибия выступает за создание универсальной, ос-

нованной на правилах, открытой, транспарентной, 

недискриминационной и справедливой многосто-

ронней торговой системы под эгидой Всемирной 

торговой организации, а также за взаимовыгодную 

либерализацию торговли. Международная торговля 

является важным и надежным источником средств 

для финансирования развития, обеспечения всео-

хватного экономического роста и ликвидации ни-

щеты. Несмотря на расширение участия развиваю-

щихся стран в мировой торговле, многие из них все 

еще отстают, что вызывает рост недовольства в связи 

с глобализацией. Сейчас — в условиях роста ни-

щеты, поляризации в распределении доходов и 

напряженности в торговых отношениях — как нико-

гда важно восстановить дух многостороннего торго-

вого сотрудничества. Намибия неизменно выступает 

за расширение прав и возможностей женщин в усло-

виях мира и безопасности во всем мире и призывает 

обеспечивать больший учет гендерных аспектов в 

торговой политике. 

77. При попытках участия в международной тор-

говле малые фирмы, особенно из развивающихся 

стран, сталкиваются с проблемами, в том числе с не-

конкурентным поведением. Поэтому им необходимо 

оказывать поддержку, в частности обеспечивать их 

реальное участие в целях восстановления равнове-

сия между неравными результатами международной 

торговли. Международному сообществу следует по-

ощрять международное сотрудничество по вопросам 

обеспечения соблюдения законов о конкуренции.  

78. В своем докладе за июнь 2019 года Группа вы-

сокого уровня по цифровому сотрудничеству пред-

ложила создать должность посланника по техноло-

гиям. В его функции будет входить координация во-

просов применения цифровых технологий для пере-

вода торговых операций и процессов в цифровой 

формат, особенно в развивающихся странах. Сле-

дует регулярно проводить оценки электронной тор-

говли для устранения препятствий на пути участия 

малых и средних предприятий в международной тор-

говле. 

79. Значительная часть товаров в международной 

торговле перевозится морским транспортом. Серьез-

ную проблему для развивающихся стран создаст 

необходимость приспособления портов к повыше-

нию уровня моря и экстремальным погодным усло-

виям, вызванным изменением климата, и поэтому 

эти страны нуждаются в упрощении и ускорении до-

ступа к средствам на финансирование деятельности, 

связанной с климатом. 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

14/20 19-17500 

 

80. Г-н Абрахим (Ливия) говорит, что междуна-

родная торговля является главной движущей силой 

всеохватного экономического роста и что создание 

справедливой, открытой и равноправной многосто-

ронней торговой системы будет способствовать 

устойчивому развитию. Многие развивающиеся 

страны находятся в сырьевой зависимости и поэтому 

подвержены воздействию нестабильных цен на сы-

рьевые товары. Этим странам следует оказывать по-

мощь в целях укрепления их потенциала и содей-

ствия диверсификации их производственного сек-

тора и сферы услуг.  

81. Высокий уровень внешней задолженности 

негативно сказывается на экономическом развитии и 

стабильности и на работе государственных учрежде-

ний, мешая странам достичь устойчивого развития. 

Для того чтобы развивающиеся страны могли до-

стичь поставленных ими целей в области развития, 

необходимо и далее оказывать им поддержку.   

82. Несмотря на трудности, с которыми сталкива-

ется правительство страны оратора, при содействии 

Миссии Организации Объединенных Наций по под-

держке в Ливии оно провело ряд экономических ре-

форм. Эти реформы позволят улучшить условия 

жизни граждан и развить сферу услуг. Однако недав-

ние нападения на Триполи и попытка свержения за-

конного правительства подорвали усилия правитель-

ства и оказали негативное воздействие на экономику. 

Что касается усилий по мобилизации внутренних ре-

сурсов, то страны назначения, в которые контрабан-

дой ввозились деньги из Ливии, должны содейство-

вать возвращению этих средств, с тем чтобы они 

могли использоваться для осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года.  

83. Г-н Талавера (Перу) говорит, что в отношении 

всех взятых обязательств следует проводить обзор и 

принимать последующие меры в рамках глобального 

партнерства в целях развития. Перу доказало, что 

страну можно преобразовать в течение жизни одного 

поколения. Благодаря экономическому росту за 

20 лет доля перуанцев, живущих в нищете, сократи-

лась с половины до одной пятой. Хотя Перу отно-

сится к странам с доходами выше средних, неравен-

ство и структурные ограничения по-прежнему сдер-

живают его возможности в плане инвестирования и 

перераспределения материальных благ. Перу осо-

бенно подвержено воздействию вялых темпов роста 

мировой экономики и колебаний цен на сырьевые то-

вары.  

84. Односторонние меры, направленные на извле-

чение краткосрочных выгод, и напряженность в тор-

говых отношениях между крупными субъектами, 

которая имела негативные внешние последствия для 

развивающихся стран, привели к стагнации стои-

мостного объема международной торговли и ослаб-

лению основанной на сотрудничестве многосторон-

ней системы. К числу общих проблем, которые ска-

зываются на потенциале стран в области развития и 

ставят под угрозу достигнутый прогресс, относятся, 

в частности, изменение климата, учащение стихий-

ных бедствий, расширение масштабов неравенства, 

воздействие автоматизации, коррупция и транснаци-

ональная организованная преступность. В этой 

связи необходимо не только укрепить многосторон-

ний подход и международное сотрудничество, но и 

привлечь частный сектор к финансированию устой-

чивого развития путем содействия проведению по-

литики либерализации экономики и торговли, а 

также развития «зеленой» экономики. 

85. В соответствии с Аддис-Абебской программой 

действий правительство страны оратора предпри-

няло шаги по увеличению объема государственных 

и частных инвестиций. С применением основанного 

на широком участии всеохватного подхода и при 

участии государственного и частного секторов были 

разработаны два национальных плана по решению 

связанных с развитием проблем: первый касается 

конкурентоспособности и производительности, а 

второй — инфраструктуры. Эти планы, в которых 

предусмотрены, в частности, меры по содействию 

среднесрочному и долгосрочному росту, направлены 

на ликвидацию основных пробелов в области эконо-

мического и социального развития. Национальные 

стратегии развития в первую очередь направлены на 

предоставление перуанцам услуг в области образо-

вания, здравоохранения и инфраструктуры, которые 

необходимы им для того, чтобы иметь равные воз-

можности для конкуренции на мировых рынках. 

86. Производительность и конкурентоспособность 

экономики Перу зависят также от перехода к фор-

мальной экономике. Ориентированное на человека 

развитие предусматривает создание достойных ра-

бочих мест, которое позволит, в свою очередь, рас-

ширить налоговую базу и найти средства для финан-

сирования развития и сокращения масштабов ни-

щеты. Общедоступность финансовых услуг и циф-

ровые платежные системы также будут способство-

вать достижению целей в области развития. Пред-

принимаются усилия по реализации национальной 

стратегии, которая направлена на обеспечение обще-

доступности финансовых услуг и предусматривает, 

в частности, создание онлайновой платформы для 

направления платежей государственным учрежде-

ниям.  



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 15/20 

 

87. Г-жа Эленгебави (Египет) говорит, что прави-

тельство ее страны провело многочисленные эконо-

мические реформы, направленные на расширение 

прав и возможностей женщин и молодежи, поощре-

ние инвестиций частного сектора и борьбу с корруп-

цией. Оно стремится построить рыночную, конку-

рентоспособную, разнообразную и базирующуюся 

на знаниях экономику, которая могла бы адаптиро-

ваться к глобальным переменным и обеспечивать до-

стойную занятость. Однако развитию и росту ме-

шает увеличение объема государственной задолжен-

ности. Серьезные проблемы создает также отсут-

ствие возможности поддерживать приемлемый уро-

вень задолженности.  

88. Ключевыми движущими силами всеохватного 

роста мировой экономики являются технологии и 

инвестиции. С одной стороны, важнейшее значение 

в этой связи имеет устранение цифрового разрыва 

между развитыми странами и развивающимися стра-

нами. С другой стороны, международным финансо-

вым учреждениям следует более активно содейство-

вать осуществлению качественных проектов по со-

зданию инфраструктуры, что позволит также при-

влечь инвестиции частного сектора. Кроме того, 

углубление торговой интеграции будет способство-

вать экономическому росту и поможет решить про-

блемы, связанные с обеспечением достойных рабо-

чих мест, продовольственной безопасности и ген-

дерного равенства. В этой связи исторической вехой 

в деле поддержки либерализации торговли стало 

вступление в силу Соглашения о создании Африкан-

ской континентальной зоны свободной торговли.  

89. Молодежь составляет бóльшую часть населе-

ния Африки и нуждается в более значительных ин-

вестициях в человеческий капитал, в частности в 

наращивание потенциала, и уделении особого вни-

мания вопросам науки, техники и инноваций. Египет 

и другие африканские государства осуществляют 

программы, преследующие одну и ту же общую 

цель — повысить уровень жизни, но опираются при 

этом на различные местные приоритетные задачи. В 

ноябре 2019 года Египет проведет у себя конферен-

цию по вопросам поощрения инвестиций в Африке, 

в которой примут участие главы государств, предста-

вители делового сектора и инвесторы с целью со-

здать более благополучное будущее для народов Аф-

рики в контексте Повестки дня на 2063 год.  

90. Г-н Кадена Дуарте (Эквадор) говорит, что ме-

ханизмы торгово-экономической интеграции спо-

собствуют всеохватному экономическому росту и 

сокращению масштабов нищеты. Эквадор поддер-

живает создание универсальной, основанной на пра-

вилах, открытой, транспарентной, предсказуемой, 

всеохватной, недискриминационной и справедливой 

многосторонней торговой системы под эгидой Все-

мирной торговой организации. Прямые и косвенные 

негативные последствия роста напряженности в тор-

говых отношениях ослабляют важнейшую роль этой 

системы в финансировании устойчивого развития. 

Необходимо активизировать национальные и гло-

бальные финансовые системы и привести их в более 

полное соответствие с Повесткой дня на период до 

2030 года. Делегация оратора поддерживает идею 

создания стимулов для того, чтобы международные 

инвесторы делали выбор в пользу более долгосроч-

ных инвестиций, и разработки соответствующих ру-

ководящих принципов.  

91. В свете обострения во многих развивающихся 

странах проблем, связанных с внешней задолженно-

стью, для обеспечения приемлемого уровня задол-

женности в долгосрочной перспективе необходимо 

провести добросовестные переговоры по вопросу об 

эффективной реструктуризации долговых обяза-

тельств. Для получения более транспарентных дан-

ных о задолженности в целях совершенствования 

механизмов управления долгом в будущем и разра-

ботки соответствующей политики им следует оказы-

вать техническую помощь в форме целевого финан-

сирования и обеспечивать при этом ее координацию 

в рамках глобального механизма.  

92. Зависимость от сырьевых товаров делает 

страны более уязвимыми для экономических кризи-

сов, связанных с колебаниями цен. Для привлечения 

инвестиций, направленных на диверсификацию эко-

номики и совершенствование структур и потенциала 

в сфере производства, включая устойчивость к по-

трясениям, необходимо оказывать техническую по-

мощь в форме целевого финансирования. 

93. Недостаточный доступ к финансовым техноло-

гиям ограничивает их потенциальные выгоды. В со-

ответствии с целью, согласно которой никто не дол-

жен быть забыт, усилия должны быть главным обра-

зом направлены на расширение доступности и рас-

пространенности таких технологий.  

94. Незаконные финансовые потоки, ставшие ре-

зультатом уклонения от уплаты налогов и преступ-

ной деятельности, подрывают право на развитие. 

Эти ресурсы должны быть возвращены и инвестиро-

ваны в развитие. Эквадор привержен инвестирова-

нию в социальный сектор, в частности в образова-

ние, здравоохранение и жилищный сектор, а также в 

системы социальной защиты, которые являются эф-

фективными инструментами обеспечения экономи-

ческой стабильности и процветания в будущем для 

всех. 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

16/20 19-17500 

 

95. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что отсут-

ствие прогресса в финансировании развития вызы-

вает серьезную озабоченность, которую необходимо 

устранить посредством мобилизации большего объ-

ема ресурсов на национальном и международном 

уровнях и более эффективного их использования. 

Необходимо активизировать глобальное сотрудниче-

ство во всех семи областях деятельности, определен-

ных в Аддис-Абебской программе действий. В 

настоящее время многосторонний подход находится 

под давлением, и имеется возможность модернизи-

ровать глобальную финансово-экономическую си-

стему. 

96. Норвегия по-прежнему привержена борьбе с 

незаконными финансовыми потоками, которые сим-

волизируют систематическую несправедливость в 

отношении тех, кто располагает наименьшим объе-

мом ресурсов. Пресечение таких потоков будет спо-

собствовать достижению целевых показателей фи-

нансирования. Необходимо наладить более тесное 

международное сотрудничество в деле расследова-

ния финансовых преступлений. Необходимо содей-

ствовать повышению уровня транспарентности и ав-

томатическому обмену информацией в отношении 

экономической деятельности, связанной с налогооб-

ложением, и бенефициарным правом собственности. 

97. Для мобилизации финансовых средств необхо-

димо также принять меры по совершенствованию 

налоговой системы, в том числе реорганизовать 

международные учреждения и обновить соответ-

ствующие положения, более справедливо распреде-

лять налоговые права и разработать инструменты 

для поощрения открытости и наказания за секрет-

ность. 

98. Рост числа стран, находящихся под угрозой 

кризиса задолженности или переживающих его, под-

рывает усилия по финансированию устойчивого раз-

вития. Для решения проблемы периодического воз-

никновения кризисов задолженности необходимо 

следовать моделям ответственного заимствования и 

кредитования и выработать универсальные и си-

стемные решения. 

99. Ни одна страна не может позволить себе ис-

пользовать лишь часть своего человеческого капи-

тала. Гендерное равенство является не только важ-

ным вопросом прав, но и экономическим вопросом. 

Участие женщин является предпосылкой и одним из 

ключевых факторов экономического роста. 

100. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда) говорит, что про-

текционистские меры и изоляционистская политика 

угрожают мировой экономике, причем больше всего 

страдают наиболее уязвимые страны. Во время 

глобального экономического кризиса в результате 

внешних потрясений темпы роста экономики страны 

оратора сократились на 25 процентов. Причем этот 

показатель не включает потери, вызванные негатив-

ными последствиями изменения климата.  

101. Необходимо предпринимать больше усилий 

для защиты наиболее уязвимых государств, в кото-

рых увеличились показатели задолженности. В Ан-

тигуа и Барбуде для обслуживания портфеля долго-

вых обязательств используется 40 процентов госу-

дарственных доходов, что намного превышает реко-

мендации многосторонних банков. Экономическая 

комиссия для Латинской Америки и Карибского бас-

сейна предложила инициативу, предусматривающую 

замену долговых обязательств мерами по адаптации 

к изменению климата, в целях оказания помощи ма-

лым государствам с крупной задолженностью. Осу-

ществление экспериментального этапа этой инициа-

тивы начнется в Сент-Люсии, Сент-Винсенте и Гре-

надинах и Антигуа и Барбуде. Для того чтобы меж-

дународное сообщество могло выполнить свои обя-

зательства, предусмотренные в Повестке дня на пе-

риод до 2030 года, подобную инициативу необхо-

димо разработать и для малых бедных государств с 

крупной задолженностью.  

102. Продолжающийся процесс отказа от предо-

ставления корреспондентских банковских услуг со-

здает угрозу того, что малые островные развиваю-

щиеся государства лишатся возможности пользо-

ваться международной платежной системой. Доступ 

к корреспондентским банковским услугам является 

глобальным общественным благом и одним из ос-

новных прав человека, осуществление которого 

должно обеспечиваться во всех странах. В своем до-

кладе о международной финансовой системе и раз-

витии (A/74/168) Генеральный секретарь отметил, 

что в целом с 2011 года число корреспондентских 

банковских отношений сократилось примерно на 

20 процентов. Вместе с тем в Карибском сообществе 

есть страны, в которых корреспондентские банков-

ские отношения вообще не налажены. В ходе недели 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи ряд прави-

тельств совместно с Международной торговой пала-

той провел совещание высокого уровня по этому во-

просу. Правительство страны оратора будет и впредь 

призывать к тому, чтобы практика снижения риска 

обсуждалась на самом высоком уровне в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций, в том 

числе вопрос о возможности созыва совещания вы-

сокого уровня с участием государств-членов и дру-

гих заинтересованных сторон. 

103. Отмечается дальнейшее сокращение объема 

официальной помощи в целях развития. Странам, 

https://undocs.org/ru/A/74/168
https://undocs.org/ru/A/74/168


 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 17/20 

 

выполняющим свои обязательства, следует выразить 

благодарность, но при этом другим странам реко-

мендуется подтвердить свою приверженность оказа-

нию поддержки развивающимся странам и при рас-

смотрении вопроса об оказании поддержки не пола-

гаться на устаревшие оценки. Искусственные крите-

рии, в соответствии с которыми некоторые государ-

ства отнесены к категории стран со средним или вы-

соким уровнем дохода, не позволяют многим стра-

нам получать важную для них помощь в целях раз-

вития. Например, Антигуа и Барбуда сталкивается с 

финансовыми трудностями, вызванными климатиче-

скими явлениями, но не может получать помощь, по-

скольку отнесена к категории стран с высоким уров-

нем дохода. В качестве одного из вариантов новой 

формы оценки следует рассмотреть индекс уязвимо-

сти. 

104. Г-н Сориано Мена (Сальвадор) говорит, что 

вопросы макроэкономической политики занимают 

центральное место в работе Комитета и что следует 

повысить роль Генеральной Ассамблеи в рассмотре-

нии этих вопросов. Повестка дня в области финан-

сирования развития, которая является неотъемлемой 

частью Повестки дня на период до 2030 года, содей-

ствует проведению политики по обеспечению более 

активной мобилизации ресурсов, включая формиро-

вание новых, предсказуемых и стабильных финансо-

вых потоков.  

105. Необходимо создать благоприятные условия 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, в частности постоянно совершенствовать 

механизмы регулирования и мониторинга междуна-

родной финансовой системы. Одной лишь мобили-

зации внутренних ресурсов недостаточно для дости-

жения темпов экономического роста, необходимых 

для устойчивого развития. Следует укреплять также 

механизмы правосудия и социальной интеграции в 

целях ликвидации нищеты. 

106. Для оценки развития следует использовать 

многоаспектные методологии, с тем чтобы опреде-

лить точные критерии предоставления официальной 

помощи в целях развития. Акционерам многосто-

ронних банков развития и другим заинтересованным 

сторонам рекомендуется разработать механизмы 

оценки и классификации, в рамках которых приме-

нялся бы последовательный, поэтапный, постепен-

ный и адаптированный подход. Кроме того, следует 

рассмотреть пути обеспечения того, чтобы при 

предоставлении помощи лучше учитывались воз-

можности и проблемы, связанные с конкретными об-

стоятельствами развивающихся стран, в том числе 

тех стран, которые относятся к категории стран со 

средним уровнем дохода. 

107. Задолженность представляет собой серьезную 

проблему для развивающихся стран и негативно ска-

зывается на мобилизации ресурсов, предназначен-

ных для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. Международные финансовые учреждения 

при разработке своих схем финансирования должны 

принимать во внимание последствия задолженно-

сти.  

108. Колебания и неустойчивость цен на сырьевые 

товары оказывают негативное воздействие на 

страны, экономика которых в значительной степени 

зависит от сырьевых товаров. Организация Объеди-

ненных Наций должна сотрудничать с этими стра-

нами, с тем чтобы они могли выявить способы ди-

версификации своей экономики и перейти на произ-

водство продукции с более высокой добавленной 

стоимостью. 

109. Г-н Параисо (Нигер) говорит, что, поскольку в 

рамках нынешней финансовой системы невозможно 

будет мобилизовать миллиарды долларов, необходи-

мые для финансирования деятельности по осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года, при-

дется искать новые подходы к мобилизации ресур-

сов. Государства несут главную ответственность за 

мобилизацию ресурсов, необходимых для их разви-

тия. В этой связи Нигер реализовал программу ре-

формирования системы государственного управле-

ния финансами с целью модернизировать финансо-

вые органы. В период с 2010 по 2018 годы Нигер бо-

лее чем вдвое увеличил объем мобилизованных 

внутренних ресурсов. Эти ресурсы выделяются на 

нужды социального сектора и осуществление про-

грамм, ориентированных на потребности уязвимых 

групп населения. К сожалению, значительная часть 

бюджета выделяется на цели обеспечения безопас-

ности, что приводит к перенаправлению средств, ко-

торые могли бы использоваться в качестве столь не-

обходимых инвестиций в инфраструктуру и разви-

тие человеческого капитала.  

110. Проблему незаконных финансовых потоков, 

которые лишают страны ресурсов, необходимых им 

для обеспечения устойчивого развития, следует ре-

шить путем создания под эгидой Организации Объ-

единенных Наций официального многостороннего 

механизма международного сотрудничества в нало-

говых вопросах. Для борьбы с такими незаконными 

потоками Нигер внедрил нормативную и институци-

ональную базу и принял соответствующие междуна-

родные и региональные документы. В 2004 году в 

стране была учреждена Национальная группа по об-

работке финансовой информации, которая в целях 

недопущения отмывания денег и финансирования 

терроризма взаимодействует с другими 



A/C.2/74/SR.7 
 

 

18/20 19-17500 

 

национальными органами, деятельность которых 

связана с потоками капитала. 

111. Развивающиеся страны сталкиваются с пробле-

мами, связанными с низкими темпами мобилизации 

внутренних ресурсов и отсутствием доступа к льгот-

ному финансированию. В соответствии с соглашени-

ями совместно со своими техническими и финансо-

выми партнерами, в частности бреттон-вудскими 

учреждениями, Нигер разработал стратегию управ-

ления государственным долгом на период 2019–

2021 годов и принял закон о налаживании государ-

ственно-частного партнерства. Для поддержания 

приемлемого уровня задолженности кредиторы 

должны предоставлять странам с низким уровнем 

дохода более гибкие условия, а заемщикам следует 

тщательно отбирать проекты с высокой отдачей и 

стремиться к рационализации государственных рас-

ходов. 

112. Г-н Дьенг (Сенегал) говорит, что международ-

ная торговля должна стать катализатором справедли-

вого и устойчивого развития, а для этого необходимо 

создать открытую, регулируемую, транспарентную и 

недискриминационную многостороннюю торговую 

систему. Рост показателей неравенства наблюдается 

как внутри стран, так и между ними. Наименее раз-

витые страны, развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, и малые островные развивающиеся 

государства больше всего страдают от того, что мо-

дели производства и потребления наносят беспреце-

дентный экологический ущерб, а глобальное эконо-

мическое и финансовое управление не способствует 

достижению цели, согласно которой никто не дол-

жен быть забыт. На процессе интеграции наименее 

развитых стран в глобальные рынки сказываются не-

стабильность цен на сырьевые товары и рост напря-

женности в торговых отношениях. Их доля в обще-

мировом экспорте в период 2013–2016 годов сокра-

тилась и оставалась значительно ниже целевого по-

казателя в 2 процента, установленного в Программе 

действий для наименее развитых стран на десятиле-

тие 2011–2020 годов и задаче 17.11 целей в области 

устойчивого развития.  

113. Необходимо принять срочные меры для осу-

ществления Аддис-Абебской программы действий и 

тем самым мобилизовать ресурсы, необходимые для 

обеспечения устойчивого развития. Необходимо 

укреплять международное сотрудничество в целях 

развития, и развитые страны должны выполнять 

свои обязательства в отношении официальной по-

мощи в целях развития. В то же время необходимо 

активизировать процесс мобилизации внутренних 

ресурсов посредством налогообложения, борьбы с 

незаконными финансовыми потоками и поощрения 

частных инвестиций для достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. 

114. Одной из приоритетных задач должно стать до-

стижение приемлемого уровня задолженности путем 

проведения политики в области финансирования за 

счет заемных средств, облегчения долгового бре-

мени, реструктуризации долга и управления долгом 

развивающихся стран. Кроме того, необходимо ре-

шить системные проблемы, связанные с глобальной 

макроэкономической и финансовой нестабильно-

стью; не следует преувеличивать риск инвестирова-

ния в Африку и следует установить справедливую 

цену на экспорт сырьевых товаров. Необходимо 

также реформировать международную налоговую 

систему и принимать более решительные меры по 

борьбе с незаконными финансовыми потоками. 

115. Г-н Бокум (Буркина-Фасо) говорит, что в усло-

виях роста социальной напряженности и напряжен-

ности в области безопасности экономика его страны 

остается устойчивой. Правительство прилагает уси-

лия для учета в своем бюджете приоритетных задач 

страны в области развития, но обращается к между-

народному сообществу за дополнительной помощью 

для удовлетворения потребностей в области обеспе-

чения национальной безопасности и развития. Для 

достижения поставленной в рамках Западноафри-

канского экономического и валютного союза цели 

сократить бюджетный дефицит в 2019 году на 3 про-

цента Буркина-Фасо расширила свою налоговую 

базу, усовершенствовала механизмы налогового ад-

министрирования и оптимизировала расходование 

бюджетных средств. Достигнуты успехи в реформи-

ровании системы государственного управления фи-

нансами, и благодаря расширению сотрудничества 

между соответствующими учреждениями ожидается 

дальнейший прогресс. Разработанная страной стра-

тегия управления долгом в среднесрочной перспек-

тиве предусматривает поддержание риска возникно-

вения долгового кризиса на приемлемом уровне пу-

тем перехода с практики национальных и региональ-

ных займов на недорогостоящее внешнее финанси-

рование на благоприятных условиях в течение по-

следующих двух лет.  

116. Успешным сектором в стране является сектор 

микрофинансирования — основной канал повыше-

ния доступности финансовых услуг, в котором ис-

пользуются информационно-коммуникационные 

технологии для охвата наиболее изолированных рай-

онов. Финансовый сектор и процесс финансизации 

развиваются быстрыми темпами, и в 2018 году от-

крылось два новых банка. 



 
A/C.2/74/SR.7 

 

19-17500 19/20 

 

117. Чтобы страна оратора могла участвовать в меж-

дународной торговле необходимо создать качествен-

ную инфраструктуру и расширить доступ к энерго-

ресурсам. В этой связи осуществляется сектораль-

ная программа развития транспорта, предусматрива-

ющая реализацию инвестиционных инициатив на 

субрегиональном и региональном уровнях, и Сахе-

льская группа пяти присоединилась к инициативе 

«Энергия пустыни», реализуемой под руководством 

Африканского банка развития. Был внедрен меха-

низм автоматической корректировки цен на топливо, 

который предусматривает создание систем социаль-

ной защиты для наиболее уязвимых групп населе-

ния. Что касается региональной и континентальной 

интеграции, то осуществление Соглашения о созда-

нии Африканской континентальной зоны свободной 

торговли и укрепление производственного потенци-

ала, возможно, позволят увеличить торговый оборот 

между африканскими странами. Необходимо нала-

дить — при поддержке международных финансовых 

учреждений — более тесное сотрудничество между 

государствами в вопросах борьбы с уклонением от 

уплаты налогов и мошенничеством в целях мобили-

зации ресурсов для осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года. 

118. Монсеньор Хансен (наблюдатель от Святого 

Престола), ссылаясь на растущее влияние односто-

роннего подхода, говорит, что экономические и фи-

нансовые системы, которые приносят пользу более 

сильным торговым партнерам в ущерб более слабым 

сторонам, несправедливы и препятствуют развитию 

многостороннего торгового сотрудничества. Сле-

дует прилагать усилия для содействия развитию вза-

имовыгодной торговли, которая будет объединять 

народы, обеспечивать общее процветание, способ-

ствовать укреплению взаимопонимания и расшире-

нию сотрудничества. Каждая страна несет главную 

ответственность за свое собственное социально-эко-

номическое развитие, однако решающее значение 

для реализации общего блага имеет создание благо-

приятных международных экономических условий.  

119. Как отметил в своей энциклике Laudato Si 

(Хвала Тебе) Папа Франциск, крайне важно, чтобы 

политика и экономика вступили в откровенный диа-

лог на благо жизни, особенно человеческой жизни. 

Участники этого откровенного диалога должны те-

перь целенаправленно и честно проанализировать 

воздействие макроэкономической политики на поло-

жение бедных слоев населения и тех, кто находится 

на периферии экономической деятельности. Нерас-

смотрение вопроса о том, как политика влияет на по-

ложение этих людей, является одной из основных 

причин роста показателей экономического неравен-

ства внутри стран и между ними.  

120. Незаконные финансовые потоки оказывают па-

губное воздействие на положение бедных слоев 

населения и стабильность государств. Такие потоки 

поощряют преступную деятельность и подрывают 

верховенство права. Отсутствие справедливости и 

социального порядка не только порождает кон-

фликты, но и препятствует экономическому росту и 

развитию человеческого потенциала. Незаконные 

финансовые потоки лишают столь необходимых ре-

сурсов, которые государства могли бы направлять на 

оказание базовых услуг, осуществление программ 

сокращения масштабов нищеты и совершенствова-

ние инфраструктуры.  

121. Г-жа Ставожинска (Международная организа-

ция труда) говорит, что цель 8 в области устойчивого 

развития по-прежнему далека от достижения и что 

по многим показателям наблюдается медленный 

прогресс. Достигнутый в последнее время прогресс 

в снижении уровня безработицы во всем мире не со-

провождается повышением качества рабочих мест. 

Большинство занятых во всем мире лиц не имеют 

надлежащей экономической безопасности, матери-

ального благосостояния и равенства возможностей, 

а многие из них не располагают возможностями для 

трудоустройства в формальном секторе. Кроме того, 

вероятность трудоустройства среди молодежи оста-

ется гораздо меньше, а показатель участия женщин 

в составе рабочей силы по-прежнему значительно 

ниже соответствующего показателя среди мужчин. С 

2017 года не произошло каких-либо существенных 

изменений в отношении доли предприятий формаль-

ного сектора, в число собственников которых входят 

женщины, — таких предприятий по-прежнему одна 

треть. 

122. Выраженная оратором обеспокоенность, свя-

занная с рынком труда, усугубляется продолжающи-

мися преобразованиями в мире труда, которые обу-

словлены техническими инновациями, демографи-

ческим сдвигом, изменением климата и глобализа-

цией. На 108-й сессии Международной конференции 

труда, состоявшейся в июне 2019 года, более 

6000 делегатов, представителей правительств, рабо-

тодателей и трудящихся приняли Декларацию столе-

тия Международной организации труда о будущем 

сферы труда, в которой они призвали к разработке 

«ориентированного на человека подхода к формиро-

ванию будущего сферы труда». Генеральная Ассам-

блея приветствовала принятие Декларации в своей 

резолюции 73/342. 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/342
https://undocs.org/ru/A/RES/73/342


A/C.2/74/SR.7 
 

 

20/20 19-17500 

 

123. Для решения проблем, порождаемых медлен-

ными темпами роста, экономической неопределен-

ностью и изменениями в сфере труда, особое внима-

ние в рамках макроэкономической политики необхо-

димо уделять налогово-бюджетным стимулам в ин-

тересах инвестирования в развитие человеческого 

потенциала и институтов труда, обеспечение полной 

и производительной занятости и создание достой-

ных рабочих мест. Ключевые стратегические сек-

тора, такие как сфера предоставления услуг по 

уходу, «зеленая» экономика и цифровая экономика, 

открывают широкие возможности для трудоустрой-

ства, если они поддерживаются достаточным объе-

мом инвестиций. Важнейшее значение для содей-

ствия всеохватному росту имеют также укрепление 

социального диалога, совершенствование систем со-

циальной защиты, обучение на протяжении всей 

жизни и обеспечение равенства возможностей.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 30 мин. 

 

 


